CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

CNPJ: 08.385.940/0001-58
Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000

Cx. Postal 48 – Fone: 3417-2954 – Caicó/RN
PALÁCIO VEREADOR IVANOR PEREIRA

GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDO DA COSTA JÚNIOR “PRETO COSTA”

PROJETO DE DECRETO Nº_______/2024

PROTOCOLO

O Vereador RAIMUNDO DA COSTA JÚNIOR “PRETO COSTA”, no

desempenho de seu mandato, com fundamento no Art. 30, XVI, da Lei Orgânica Municipal, e

no art. 140, parágrafo único, II, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta o

seguinte Projeto de Decreto:

EMENTA: Concede o Título de Cidadão

Honorário de Caicó/RN e dá outras

providências.

Art. 1º- Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Caicó/RN a Senhora
Adriana Bernardo da Silva, pelos relevantes serviços prestados à população caicoense.

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Caicó/RN, 24 de Junho de 2024.

RAIMUNDO DA COSTA JÚNIOR “PRETO COSTA”

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Nascida em 17/12/1974, em Santana do Matos-RN, filha de Cecília Bernardo da Silva,
mãe solo e agricultora, mãe de Henderson e Arthur, esposa de Heráclito, onde residiu
até os seis anos aproximadamente, morando com os avós. Mudando-se para Florânia
RN, na década de 80 onde residiu por mais de duas décadas.

Nesse interim, cursando todo ensino Fundamental e Médio em Escola
Pública daquela cidade, percebeu que a educação é o caminho para o
desenvolvimento humano e social. Em 1999, foi aprovada no vestibular da UFRN
(Campus Caicó) para o curso pedagogia.

Assim sendo, formada em pedagogia e pós-graduada em Supervisão
Educacional pela Faculdade Integrada de Patos – FIP, logo após essas formações,
passou a viver mais em Caicó do que em Florânia, e o amor por Caicó só cresceu.
Aprovada no concurso público do município de desta cidade, foi convocada em 2004,
iniciando a carreira como professora do Ensino Fundamental Menor, na Escola
Municipal Hermann Gmeiner, em 2012, assumiu o segundo vínculo com o município
completando sessenta horas na educação. Em 2019, pediu demissão de um vínculo
para assumir o cargo de professora Especial na rede estadual, no ano em curso 2024,
completa-se 20 anos de exercício de magistério nessa cidade; passando por vários
cargos e prestando serviços em várias escolas, foi professora do Fundamental Menor,
Professora do Ensino Infantil, Supervisora Educacional, Gestora e Professora da sala
multifuncional. Atualmente está cedida ao estado onde tem a função de Professora
Especial e assume o cargo de vice gestora na Escola Estadual Padre Edmund
Kagerer.